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Üksikobjektidena on kaitse all tähelepanuväärsed puud, suured 

kivid ja mõned väljaspool kaitsealasid asuvad allikad. Järvamaale 

jääb kahe hiidrahnu (ümbermõõt üle 25 m) asukoht. Maakonna 

suurim on Ambla vallas asuv Eevakivi, mille ümbermõõt on 26,5 m. 

Vissuvere suure rahnu ümbermõõt on 25,6 m ning see asub Väätsa 

vallas. Kõige kõrgem on Kiigumõisa rahn, mille kõrgus on 4,95 m. 

Albu vallas olevast Ausammaste kivist on murtud tükke Järva-Madise 

Vabadussõja mälestusmärgi ja A. H. Tammsaare monumendi jaoks 

ning Kadrinas asuva Emakeele ausamba tarvis.

Järvamaa metsad sobivad elupaikadeks karule, hundile, ilvesele, 

põdrale ja teistele imetajatele. Liivased ja metsased künkad meel-

divad Eesti suurimale kärplasele mägrale. Paljude urgudega mägra-

linnakud võivad olla aastasadu vanad, kuid raietööde tõttu väheneb 

selliste püsivalt asustatud linnakute arv.

Tähistatud ja infotahvlitega varustatud Järvamaa matkaradade info:
●● Järvamaa Turismiinfokeskuses (Paide, Keskväljak 8)

www.jarva.ee/turism 
●● Riigimetsa Majandamise Keskuse kodulehel www.rmk.ee

Türi-Väätsa tee ääres kasvav Raudemetsa mänd oli samuti üks 

esimesi kaitse alla võetud puid. Männi vanuseks arvatakse olevat  

ca 380 aastat.

Järvamaal on registreeritud ühe I kaitsekategooria taime - lehitu 

pisikäpa – kasvukoht. I kaitsekategooriasse kuuluvaid loomaliike 

on kolm: kaljukotkas, väike-konnakotkas ja must-toonekurg. Kokku 

on registreeritud 31 pesakohta, neist 5 on asustatud kaljukotka,  

5 must-toonekure ja 21 väike-konnakotka paaride poolt. II kate-

gooria liigi metsise kaitseks on kaitsealadele lisaks moodustatud  

11 püsielupaika. Metsise elupaigad hõlmavad Järvamaal ca 12 880 ha  

suuruse ala. 

Järvamaa asub Kesk-Eestis ning piirneb Harjumaa, Lääne-Viru-

maa, Jõgevamaa, Viljandimaa, Pärnumaa ja Raplamaaga. Osa 

Järvamaast paikneb Pandivere kõrgustiku lääne- ja edelanõlval, 

lõunaosa Kesk-Eesti tasandikul, edelaosa Lääne-Eesti madalikul. 

Maakonna loodeosa jääb Kõrvemaale. 

Järvamaa asukoht Pandivere kõrgustiku nõlval kujundab 

siinse looduse omapära. Pandivere kõrgustik on Eesti karstiroh-

keim piirkond, mis toob kaasa  “otseühenduse” inimtegevuse 

ja põhjavee vahel. Järvamaal saab näha karstilohke ja lehtreid, 

kurisuid ja avalõhesid. Rühmiti esinevad karstivormid moodus-

tavad karstialasid (Lüsingu, Kurla), lähestikku asuvad karstialad 

omakorda karstivälju (Metsla, Kuksema). 

Foto: Härmas Kõrvemaa, I. Muusikus

Foto: Sopa allikas, K. Keevend

Foto: Raudemetsa mänd, K. Keevend

Foto: Rava kanneltamm, K. Keevend

Foto: Paelõhed Orgmetsa loopealsel, K. Keevend
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JÄRVAMAA
loodus

Järvamaa veerikkamad jõed on Roosna-Allikult algav Pärnu jõgi ning 

Lääne-Virumaalt algav Põltsamaa jõgi. Viimane on oma keskjooksul 

Järvamaa ja Jõgevamaa piiriks.

Maakonna suurim järv on Väinjärv Koeru lähedal. Põnevate legendi-

dega on seotud ajutise iseloomuga Jalgsema karstijärv. Tehisjärvesid 

on maakonnas rohkem kui looduslikke.

Järvamaast on ligikaudu 1/3 kaetud soodega. Enamasti on need 

tekkinud mineraalmaa soostumisel, vähem järvede kinnikasvami-

sel. Leidub nii madalsoid, siirdesoid kui rabasid. Silmapaistvaim 

on hulgast soodest koosnev Epu-Kakerdi soostik. Järvamaa rabade 

tüüpilisemateks esindajateks on Epu-Kakerdi soostikku kuuluvad 

maalilised Kakerdaja ning Kodru raba.

Järvamaal asub 32 kaitsealust parki ja puistut. Pargid on osa Jär-

vamaa kultuuripärandist, päritolult peamiselt vanad mõisapargid. 

Kahel terrassil paiknev liigirikas Albu park pärineb 19. sajandist. 

Mõisa peahoone ees on avar esiväljak. Olulisteks pargikujunduse 

elementideks on Ambla jõgi ja üle jõe viiv kivisild. Särevere park 

koosneb 19. sajandi keskel rajatud vanemast osast ning selle jätkuks 

rajatud nõukogude-aegsest uuest osast. Esiväljak on avar, tagaväljak 

kitsas ja alleega piiratud. Rõugu talupark-dendraarium on eraalgatus-

likult loodud arboreetum. Jaan Rõuk alustas pargi rajamist 1920ndail 

aastail, tööd jätkas poeg August. Taluparki on kogutud looduslikke 

kiviskulptuure.

Esinduslikumaks tõusuallikate rühmaks on Oostriku oma kolme 

lehtriga, millest suurima – Oostriku Suurallika – läbimõõt on ~5 

m ja sügavus ~2 m. Langeallikaid esindav Võlingi allikas paneb 

alguse Võlingi ojale, mis väikeste allikate abil kasvab kiiresti 

jõemõõduliseks. Jões ja selle paremal kaldal asuvad kaunid tõu-

suallikad – Vilbaste allikad. Keset jõge asuva Vilbaste Siniallika 

lehtri läbimõõt on 10 m ja sügavus 3 m.

Allikatega tutvumiseks on abiks infotahvlid ja viidad, tuleb arves-

tada allikate ümbruse tallamisõrna kooslusega.

Pandivere kõrgustiku nõlvadel ja jalamil väljub maasse imbunud 

sademevesi allikatena, kevadeti või vihmasel sügisel võib põhja-

vesi mõnes paigas kerkida maapinnale ja moodustada karstijärvi 

(Jalgsema, Tudre). 

Endla looduskaitseala lääneosas olevad Norra-Oostriku piir-

konna allikad kuuluvad Eesti veerikkamate hulka. Siin asub ka 

Eesti sügavaim – Sopa allikas (4,8 m). 

KÜLASTAJA MEELESPEA
● ●Eramaal võid viibida päikesetõusust loojanguni, kui ei tekita kahju 
maavaldajale. Tarastatud/tähistatud eramaal liikumiseks vajad 
omaniku luba.

● ●Mootorsõidukiga liikle ainult selleks ettenähtud teel ja pargi ainult 
parklas.

● ●Telkida ja lõket teha võid ainult selleks ettevalmistatud ja tähis-
tatud kohas. Tuleohtlikul ajal on lõkke tegemine keelatud, ka 
lõkkealustel.

● ●Veekogudel võid sõita mootorita ujuvvahendiga.
● ●Looduses liikudes hoia koer rihma otsas.
● ●Kaitsealal võid korjata marju, seeni ja muid metsaande.

Kui näed looduse või külastusobjektide kahjustamist, teavita sellest 
keskkonnainspektsiooni tel 1313.

Järvamaa tuntuim tamm võiks olla Kõrvemaa maastikukaitsealal, 

kirjanik Anton Hansen Tammsaare sünnikodu juures kasvav Tamm-

saare tamm ehk Vetepere tamm. Saare-Siimu tamm Türi vallas on 

aga võimsama kasvuga. Selle tamme ümbermõõt ulatub üle 6 meetri 

ja kõrgus 24 meetrit. 

Foto: Türi voorestik, I. Muusikus

Foto: Mäger, I. Muusikus

Foto: Ausammaste kivi, K. Keevend

Foto: Seli järv, I. Muusikus

Foto: Oostriku jõgi, K. Keevend

Türi voorestik (Türi maastikukaitseala) on Eesti tuntuim ja hästi 

vaadeldav väikevoorte piirkond. Voorestiku kõrgeim voor – Käomägi – 

kõrgub 20 m ümbruskonnast ja 84 m merepinnast kõrgemale

Järvamaal on 8 looduskaitseala, 10 maastikukaitseala ja 7 hoiuala.  

4 kaitseala asuvad Järvamaa piirialadel ning on jagatud naabermaakon-

dadega. Endla looduskaitsealast (10 110 ha) asub Järvamaal 4117 ha,  

Kõrvemaa maastikukaitsealast (20 540 ha) 12 940ha, Piiumetsa maas-

tikukaitsealast (1130 ha) 343 ha ning Saarjõe maastikukaitsealast 

(1751 ha) 1128 ha. Seitsmest hoiualast kolm on looduslike jõgede 

(Pärnu, Preedi, Võlingi) kaitseks, ülejäänud poollooduslike koosluste 

kaitseks.

Praegusel Rava maastikukaitsealal oleva vana tammiku kaitse alla 

võtmisega sai alguse looduskaitse Järvamaal. Rava tammed olid 

1936. aastal esimeseks kandeks ennesõjaaegses Eesti looduskaitse-

registris. Tammiku päritolu pole teada, oletatavasti on tegu hiiega. 

Liigirikkal alal leidub mitmeid kaitsealuseid taimeliike.

Foto: Saare-Siimu tamm, J. Nilp

Foto: Jalgsema karstijärv, M. Eensoo

Foto: Lehitu pisikäpp, R. Miller

Foto: Vilbaste Siniallikas, K. Keevend

Foto: Vesiroosid, K. Keevend

Foto: Eevakivi, K. Keevend

Foto: Palu-karukell, K. Keevend

Foto: Kaunis kuldking, K. Keevend

Foto: Saarmas, I. Muusikus

Foto: Iidva raba, K. Keevend

Foto: Pikalehine huulhein, K. Keevend Foto: Albu park, K. Keevend

Foto: Rõugu talupark-dendraarium, K. Keevend

Foto: Särevere park, K. Keevend Foto: Karvasjalg-kaku poeg, K. Keevend

http://www.jarva.ee/turism
http://www.rmk.ee/
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